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Nytt og nyttig
• Ny instruks for fylkesmannen

• Årets tildelingsbrev

• Kommuneundersøkinga

• Tilsyn

• Forsterka ekom

• Plan for resten av året



Instruks for fylkesmannens og Sysselmannen på Svalbards arbeid med 
samfunnssikkerhet, beredskap og krisehåndtering.

Heimel: Fastsett ved 
kgl.res. 19.juni.2015. 
Fremja av Justis- og 
politidepartementet.

Fylkesmannen sitt samordnings-
og pådrivaransvar når det gjeld 
samfunnstryggleiksarbeidet i 
fylket er tydelegare enn før.



Instruks for fylkesmannens og Sysselmannen på Svalbards arbeid med 
samfunnssikkerhet, beredskap og krisehåndtering.

I. Formål

II. Anvendelse for Svalbard

III. Virkeområde

IV. Fylkesmannens ansvar for å samordne, holde oversikt over og informere om 
arbeidet med samfunnssikkerhet og beredskap i fylket

V. Fylkesmannens oppgaver som veileder og pådriver

VI. Fylkesmannens oppgaver som tilsynsmyndighet

VII. Fylkesberedskapsråd

VIII. Fylkesmannens ansvar for egenberedskap

IX. Fylkesmannens regionale samordningsansvar ved håndtering av uønskede 
hendelser

X. Særskilte bestemmelser under væpnet konflikt, krigsfare og lignende forhold

XI. Ikrafttredelse



Virkeområde



Om tildelingsbrevet

Stort fokus på implementering av ny instruks for fylkesmannen, samt oppfølging 
av kommunane, og spesielt lov om kommunal beredskapsplikt. 

Frå tildelingsbrevet:
«JD øker bevilgningen … til fylkesmannens samfunnssikkerhetsarbeid med vekt på 
veiledning og tilsyn med kommunal beredskapsplikt.»

Ca. en stilling pr. embete. Litt ulikt kva dei ulike embeta gjer med pengane.
Vi har tilsett ny medarbeidar i fast 100% stilling frå 1.mai

Vi er no 5 medarbeidarar



Kommuneundersøkinga 2016
• Ei årleg undersøking frå DSB. Starta i 2002

• Saman med fylkesmennenes tilsyn, dannar denne 
grunnlag for DSB si vurdering av status på 
samfunnstryggleiksarbeidet i kommunane

• Ikkje ei vurdering av kommunal 
krisehandteringsevne, men av kommunanes 
systematiske arbeid innanfor samfunnstryggleik og 
beredskap



Kommuneundersøkinga 2016



Kommuneundersøkinga 2016



Kommuneundersøkinga 2016
• 93 (86) prosent av kommune 

oppgir at de har gjennomført en 
helhetlig risiko- og 
sårbarhetsanalyse.

• 94 (93)2 prosent av kommunene 
oppgir at de har en overordnet 
beredskapsplan.

• 94 (90) prosent av kommunene 
har øvet sin overordnede 
beredskapsplan.

• 66 (59) prosent av kommunene 
har en plan for oppfølging av 
arbeidet med samfunnssikkerhet 
og beredskap.

• 48 prosent av kommunene har 
en helhetlig ROS som oppfyller 
utvalgte krav. Dette er en økning på 7 

prosentpoeng sammenlignet med 2015.

• 41 prosent av kommunene har 
en overordnet beredskapsplan 
som oppfyller utvalgte krav. Dette 

er en økning på 6 prosentpoeng fra 2015.

• 77 prosent av kommunene har 
øvet overordnet beredskapsplan 
i løpet av de siste to årene.

• 66 prosent av kommunene 
oppgir at de har en plan for 
oppfølging av arbeidet med 
samfunnssikkerhet og beredskap. 
Her er økningen på 7 prosentpoeng på ett 
år.



Andel med helhetlig ROS kontrollert for 
utvalgte krav



Fylkesbarometer 2015 - 2016



Kommuneundersøkinga 2016
Møre og Romsdal

55 prosent av kommunane i Møre og Romsdal arbeidar godt med 
samfunnssikkerhet og beredskap. Ei auke på 4 prosentpoeng frå fjoråret. 

Sett i lys av at det er seks år sidan krava til kommunal beredskapsplikt ble gjort 
gjeldene, skulle resultantane vore betre. 

• 29 % har ein ROS analyse som oppfyller utvalgde krav.
• 40 % har ein overordna beredskapsplan som oppfyller utvalde minimumskrav
• 85 % har øvd overordna beredskapsplan siste to år
• 67 % har utarbeidd plan for oppfølging av beredskapsarbeidet

29 av 36 kommuner i Møre og Romsdal besvarte årets kommuneundersøkelse.



Tilsyn 2013 - 2016
• Med to tilsyn vinteren 2016, har vi no vore på tilsyn i alle kommunane i fylket.

• Frå årsrapporten:
«Hovudinntrykket etter tilsyna med kommunane sitt beredskapsarbeid er 
høgt medvit og god kunnskap om kommunen sine plikter og ansvar ved 
ekstraordinære hendingar. Med få unntak er også pålagde 
beredskapsplanar på plass.»

• Fem av kommunane vi førte tilsyn med i 2013, 2014 og 2015 fekk ikkje avvik. 
Dette var Stordal, Vestnes, Surnadal, Kristiansund og Molde. 



Typiske funn og trendar
• 36 tilsyn, 82 avvik

• Gjennomsnitt på 2,3 avvik pr. kommune

• 5 kommunar fekk ingen avvik

• 16 avvik på § 2 generelt- manglande heilskapleg ROS, 
og 13 avvik på §2 tredje ledd, litra f - bef.varsling og evakuering

• 8 avvik på §3 - … langsiktige mål, strategiar, prioriteringar …

• 20 avvik på § 4 generelt – beredskapsplan – bef.varsling m.m.

• 6 avvik på § 6 – Oppdatering /revisjon

• 5 avvik på § 7 - …. System for opplæring ( … mange har minimumsløysingar)

• 13 fekk avvik på § 9 ( … ingen etter 2014 … forklaring… )

• Mest bemerkelsesverdig er likevel kunnskapen, engasjementet, entusiasmen 
og velviljen – trass manglane i papirarbeidet.



Vår prioritering framover
At dei som manglar det, får på 
plass heilskapleg ROS analyse.

At reviderte/nye ROS analysar i 
større grad følgjer rettleiaren frå 
DSB.

At ein nyttar funna frå ROS 
analysen, med handlingsplan og 
tiltak, som grunnlag i anna 
planverk i kommunen
(t.d. kommuneplanens 
samfunnsdel og arealdel)

At beredskapsplanane i større 
grad er bygd vidare på, og tar opp 
i seg funna frå ROS analysen.



Prosjektskjønn

Prosjekt som har fått støtte: 
• ROS-analyse for ras og flom i Sunndal kommune (2011-2013) 
• Interkommunalt brannsamarbeid på Nordmøre (2012) 
• Interkommunalt beredskapssamarbeid på Nordmøre (2012-2013 ..?) 
• 4 hjørnesteiner (2012-2013) 

2014 og 2015
• Nettverk for kriseteam (400.000 + 700 000)
• Beredskap mot fjellskred og flodbølgjer (600.000)
• System for implementering av beredskap (100.000) 

2016:
• Nettverk for kriseteam (700.000) 
• Beredskap mot fjellskred og flodbølgjer (450.000) 

Totalt var det søkt om over 23 millionar kroner til om lag 40 ulike prosjekt. 
Tildelinga til prosjektskjønn er førebels på kroner 8 475 000.



Forsterka ekom

Vedtekne tiltak som oppfølging etter Dagmar: 
• Minstekrav til reservestraumskapasitet i mobilnett 
• Forskrift om prioritet i mobilnettet 
• Etablering av kartbasert system for varsling av utfall i ekomnett
• Etablering av «Ekomberedskapsråd» 
• Ekom-rettleiar for kommunale ROS-analysar 
• Forsterka ekom dekking i utvalde områder i kommunane 

Målsettingane i programmet er å etablere minst eit område i alle landets 
kommunar med forsterka ekom for at lokal kriseleiing, samt befolkninga, skal 
kunne ha eit sted i nærområdet der de kan bruke egen mobiltelefon for å gi og ta 
i mot beskjeder, sjølv ved langvarig bortfall av straum.

http://www.nkom.no/teknisk/sikkerhet-og-beredskap/r%C3%A5d-til-
brukere/veileder-for-kommuner

http://www.nkom.no/teknisk/sikkerhet-og-beredskap/r%C3%A5d-til-brukere/veileder-for-kommuner


Forsterka ekom
Forsterket ekom er nå på det nærmeste 
ferdig i pilotkommunene

• Vestvågøy(N) 
• Vågan(N)
• Førde(SF) 
• Leikanger(SF) 
• Sandøy(MR)
• Norddal(MR) 
• Lillesand(AA)

Markering på Finnøya i Sandøy kommune 
3. Mai 2016



Forsterka ekom
2016:
Forsterka ekom er pr. dato under etablering og planlegging i følgande 
kommunar:

Hammerfest(F), Hasvik(F), Loppa(F), Austevoll(H), Lom (O), Tønsberg(V), 
Røst(N), Værøy(N), Flakstad(N), Moskenes(N), Sykkylven(MR), Stordal(MR), 
Stranda(MR), Fjaler(SF) og Stryn(SF).

2017: Nkom’s forslag til kommunar for planlegging/realisering i 2017/2018 gitt 
tilstrekkelige midlar over Statsbudsjettet i 2017: 

Sauda(R), Karmøy(R), Suldal(R), Finnøy(R), Bømlo(H), Meland(H), Gaular(SF),
Eid (SF), Årdal (SF), Solund(SF), Smøla(MR), Ørland(ST), Vikna (NT), 
Lierne(NT), Nordreisa(T), Aremark(Ø), Lebesby(F) og Gamvik(F).

Det er vidare føreslått å etablere ein fiberkabel mellom Stryn og Lom for betre 
redundans i transportnettet i regionen og i tillegg heile Sør-Norge. 



Kommuneøvingar  i fylkesmannens regi

2007 – 2008: Øving Skred-07, Øving TYR 2008, Øving Raumabanen 
2009 – 2011: Table top øvingar. Atomberedskap og mediehandtering 
2011: Øving Kraft-Ekom-Veg (Sunndal og Kristiansund) 

Krav til fylkesmannen: Øving i kvar kommune i løpet av fire siste år 
Krav til kommunen: Øving annakvart år … 

2012: Øving Mørejarl 2012 (Aukra, Fræna, Molde og Rauma) 
2012: Øving Fårikål – måndag 24. september 
2013: Øving Fårikål – måndag 28. oktober 
2014: Øving Fårikål – måndag 29. september 
2015: Ingen øving 

2016: Øving Åknes 2016 (10 kommunar + ei rekke regionale og sentrale aktørar)
2016: Øving Fårikål – 24. oktober. Kommunal kriseleiing. 
2016: Varslingsøving utanfor kontortid: 07-11.november



Nasjonal fjellskredkonferanse - Åknes 2016

I Geiranger 5 og 5.september

5. september: 
Øving Åknes 2016 – diskusjonsøving 
for aktørane i beredskapen.

6. september: 
Fagseminar om fjellskred og 
flodbølger med hovudfokus på 
kriseinformasjon og 
krisekommunikasjon. For alle 
interesserte.





Aktivitet framover

• Tilsyn
• Tilsyn i 5 kommunar hausten 2016.
• Om lag ¼ av kommunane i 2017

• Øvingar
• Fårikål 2016

• Innspel til tema?
• Ny runde med Table Top øvingar startar 2017

• Innspel til tema?

• Kompetanseheving
• Spesielle behov for kompetanseheving FM bør fokusere på i 2017?




